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Jacek smutkiewicz

P rogram ten oferuje spójny system fi
nansowania innowacji: od koncepcji 
naukowej, poprzez etap badań, aż po 

wdrożenie nowych rozwiązań, produk
tów czy technologii i ich komercjalizację. 
Każdy etap to kolejna faza projektowania 
i kolejna transza pomocy.

Celem programu jest wzmocnienie 
przewagi konkurencyjnej i innowacyj
nej firm biorących udział w programie, 
a także ich trwałości oraz współpracy 
z sektorem naukowym na arenie między
narodowej. 

Wspierane mają być działania obej
mujące: transfer technologii oraz bada
nia, rozwój i innowacje (B+R+I), w tym 
ekoinnowacje. W efekcie realizacji pro
jektów w ramach PR Horyzont 2020 eu
ropejskie przedsiębiorstwa powinny 
wprowadzać innowacje o znaczeniu 
globalnym i wypracowywać przewagę 
konkurencyjną europejskiej gospodarki. 

W programie Horyzont 2020 obo
wiązuje jedna stawka dofinansowania 
dla wszystkich beneficjentów i dzia
łań w ramach grantów na badania. UE 
pokrywa do 100% wszystkich kosz
tów kwalifikowalnych (czyli kosztów 
bezpośrednio związanych z realizacją 
działania) badań naukowych (Research 
and Innovation Actions – RIA). W przy
padku działań innowacyjnych (Innova-
tion Actions – IA) dofinansowanie po
krywa 70% kosztów kwalifikowalnych, 
a w przypadku organizacji nonprofit mo
że wzrosnąć do 100%. Pośrednie kosz
ty kwalifikowalne (np. administracyj
ne, komunikacyjne i infrastrukturalne, 

Horyzont 2020 szansą 
dla firm geodezyjnych
Program Ramowy Horyzont 2020 to największy w historii unijny
program finansowania badań naukowych i innowacji z budżetem 
wynoszącym blisko 80 mld euro. Skierowany jest m.in. do mikro- 
oraz małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP). Z tych pieniędzy 
może skorzystać również branża geodezyjna czy geoinformatyczna. 
Jeśli pomysł zostanie zaakceptowany – w ramach instrumentu finan
sowania dla MŚP – na samo opracowanie studium wykonalności fir
ma otrzyma dotację w formie ryczałtu w wysokości 50 tys. euro i na
wet do 2,5 mln euro na jego realizację oraz wdrożenie na rynek.

materiały biurowe) są refundowane we
dług ryczałtowej stawki w wysokości 
25% bezpośrednich kosztów kwalifiko
walnych.

lTrzy filary struktury programu
1. Doskonała baza naukowa (Excel-

lent Science) – jego celem jest wzmocnie
nie jakości bazy naukowej UE, jej roz
szerzenie oraz integracja Europejskiej 
Przestrzeni Badawczej w celu zwięk
szenia konkurencyjności europejskie
go systemu badań naukowych i inno
wacji w świecie. Umożliwią to: lgranty 
dla najlepszych naukowców i ich zespo
łów przyznawane przez Europejską Radę 
ds. Badań Naukowych, lfinansowanie 
międzynarodowych badań, które dosko
nalą istniejące technologie lub prowadzą 
do powstania nowych, lstypendia indy
widualne Marii Skłodowskiej-Curie, lfi
nansowanie infrastruktury badawczej.

2. Wiodąca pozycja w przemyśle (In-
dustrial Leadership) – jego celem jest 
przyspieszenie rozwoju technologii 
i innowacji, które zapewnią podstawy 
działania przedsiębiorstwom przyszło
ści i pomogą innowacyjnym europej
skim małym i  średnim przedsiębior
stwom przeobrazić się w firmy wiodące 
na rynku światowym. Na filar ten skła
dają się następujące działania: losiągnię
cie wiodącej pozycji w takich branżach, 
jak: technologie informacyjno-komuni
kacyjne, nanotechnologia, zaawansowa
ne materiały, zaawansowane technologie 
produkcji i przetwarzania, biotechnolo
gia, przemysł kosmiczny; lułatwienie 
dostępu do finansowania ryzyka; lza
pewnienie ogólnounijnego wsparcia dla 
innowacji w MŚP. 

3. Wyzwania społeczne (Societal 
Challenges) – priorytet ten stanowi od
powiedź na cele polityki i wyzwania 
społeczne, które są określone w stra
tegii „Europa 2020”, a dotyczą takich 
dziedzin, jak: lzdrowie, zmiany demo
graficzne i dobrostan, lbezpieczeństwo 
żywnościowe, zrównoważone rolnictwo 
i leśnictwo, badania mórz i wód śród
lądowych oraz gospodarka ekologicz
na, lbezpieczna, ekologiczna i efektyw
na energia, linteligentny, ekologiczny i 
zintegrowany transport, ldziałania w 
dziedzinie klimatu, efektywna gospo
darka zasobami i surowcami, lintegra
cyjne, innowacyjne i bezpieczne społe
czeństwa.

Dla każdego z wyżej wymienionych 
tematów KE przygotowała Program Prac 
(Work Programme), gdzie potencjalni be
neficjenci znajdą szczegóły dotyczące 
wniosków projektowych i sprawdzą, czy 
ich zamierzenia mogą być realizowane 
w ramach danego priorytetu w poszcze
gólnych tematach.

lKto może zyskać dofinansowanie?
Beneficjentami programu mogą być: 

lnaukowcy indywidualni na każdym 
etapie kariery naukowej, lzespoły nauko
we i badawcze, lpodmioty/jednostki na
ukowe i badawcze, linstytucje z sektora 
nauki i przemysłu, lpodmioty prywatne 
i publiczne, lprzedsiębiorstwa każdego 
typu, linne podmioty posiadające oso
bowość prawną.

Dla firm z branży geodezyjnej i geoinfor
matycznej (MŚP) istnieje możliwość wpi
sania się w jeden z poniższych schematów 
dofinansowania (wyróżnionych pogrubie
niem) w zakresie wymienionych trzech 
priorytetów Horyzontu 2020:
lprojekty badawcze i innowacyjne 

realizowane w konsorcjach naukowo-
-przemysłowych we wszystkich trzech 
filarach tematycznych; 
lInstrument MŚP realizowany przez 

pojedyncze przedsiębiorstwa lub ich 
konsorcja na rzecz wdrożenia innowacji; 
lFast Track to Innovation – projekty 

innowacyjne realizowane przez konsor-
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cja projektowe, których celem jest ko-
mercjalizacja rozwiązania; 
lprojekty badawczo-szkoleniowe 

w zakresie działań Marii Skłodowskiej
-Curie; 
lprzedkomercyjne zamówienia pub

liczne na B+R oraz zamówienia pub-
liczne na innowacyjne rozwiązania;
ldziałania podejmowane z inicjatywy 

sektora publicznego na rzecz rozwiązań 
B+R+I i ich wdrożeń;
lbezpłatny dostęp do infrastruktur 

badawczych w celu realizacji projektów 
B+R+I; 
lInnovFin – preferencyjne instru-

menty finansowe dłużne i kapitałowe 
dla MŚP na rzecz realizacji projektów 
B+R+I.

l instrument MŚP
Dla wsparcia firm zamierzających 

wprowadzić innowacyjne rozwiąza-
nia z zakresu geodezji i geoinforma-
tyki można wykorzystać Instrument 
MŚP (SME Instrument). Jest to najważ
niejszy instrument finansowy dla MŚP 
w ramach H2020. Skierowany jest do mi
kro-, małych i średnich firm, które wyka
zują wysoki potencjał rozwoju, jak rów
nież posiadają innowacyjną technologię, 
produkt lub usługę i zamierzają wdrożyć 
je na rynek europejski i globalny. Zapro
ponowane innowacyjne rozwiązanie po
winno dotyczyć konkretnego problemu 
lub wypełniać lukę na rynku. Apliko
wać mogą zarówno pojedyncze MŚP, jak 
i konsorcja narodowe lub międzynarodo
we, które składają się z MŚP. 

Firma geodezyjna lub geoinforma-
tyczna (lub osoba prowadząca działal
ność gospodarczą w tej branży), która 
chce wziąć udział w programie i dostać 
dofinansowanie w ramach Instrumentu 
MŚP, powinna wymyślić taką technolo
gię, która wpisuje się w zakres tematów 
dedykowanych temu instrumentowi fi
nansowania. Trudno coś innowacyjne
go na skalę europejską wymyślić w sa
mej geodezji i/lub geoinformatyce, ale 
interdyscyplinarne podejście do zasto
sowań np. metod pomiarów geodezyj
nych, systemów GIS, wykorzystujących 
najnowsze urządzenia i technologie in
formatyczne w innych dziedzinach mo
że przynieść sukces. Można poszukać 
szansy w zakresie technologii kosmicz
nych, innowacji ekologicznych, szeroko 
rozumianego transportu, e-mobilnych 
aplikacji dla administracji czy też miej
skiej infrastruktury krytycznej. Wyko
rzystując naszą unikalną wiedzę z róż
nych dziedzin związanych z inżynierią, 
budownictwem, górnictwem, ochroną 
środowiska, geodezją, informatyką, fo
togrametrią, teledetekcją, wejdziemy 

w nową jakość prac. Nie trzeba się zasta
nawiać i skarżyć na trudny rynek geode
zyjny, ale spojrzeć szerzej i znaleźć niszę 
na rynku lub stworzyć nowy rynek na 
nasze unikalne usługi. Następnie prze
nieść nasze przemyślenia na papier, sa
modzielnie lub w kooperacji z minimum 
dwoma podmiotami z dwóch różnych 
krajów. A dalej już będzie z górki.

lEtapy konkursu  
w ramach instrumentu MŚP

Wsparcie finansowe oferowane w za
kresie instrumentu ma umożliwić sku
teczną komercjalizację rozwiązania na 
rynku europejskim poprzez weryfikację 
komercyjną i technologiczną.

I – Studium wykonalności. Celem tego 
etapu jest ocena potencjału technicznego 
i komercyjnego rozwiązania (produktu/
usługi/technologii) będącego przedmio
tem projektu. Ocena obejmuje także ewa
luację potencjalnego ryzyka, zarządzanie 
własnością intelektualną oraz znalezie
nie partnerów do projektu. Opis naszego 
pomysłu (wraz ze spisem treści) ma zająć 
do 10 stron A4. Ma to być pomysł osadzo
ny w konkretnych realiach ekonomicz
nych, marketingowych i konkurencyj
nych. Projekt jest oceniany przez dwóch 
ekspertów, ocena może trwać do dwóch 

miesięcy. Jeżeli zostanie on zakwalifiko
wany przez ekspertów, mamy miesiąc na 
podpisanie umowy grantowej. Otrzymu
jemy dotację w wysokości 50 tys. euro 
płatną w dwóch ratach, pierwszą (tj. 95% 
kwoty dotacji) w miesiąc po podpisaniu 
umowy, pozostałą – po skończeniu pro
jektu. Dotacja jest wypłacana jako ry-
czałt, więc nie ma potrzeby jej rozlicza
nia. Rezultatem projektu ma być studium 
wykonalności (biznes plan) będące pod
stawą wniosku do fazy II. Mamy na to 
do 6 miesięcy. Dotychczasowe statystyki 
wskazują, że około 12% złożonych wnio
sków dostaje dofinansowanie na reali
zację fazy I.

II – Realizacja. Do tej fazy mogą przy
stąpić podmioty, które uzyskały wspar
cie w ramach fazy I oraz inne podmioty, 
które opracowały studium wykonalnoś ci 
we własnym zakresie. Jej celem jest do
prowadzenie technologii do momentu, 
kiedy będzie gotowa do wdrożenia i ko
mercjalizacji. Opis projektu nie może być 
dłuższy niż 30 stron A4. Ocena projektu 
może trwać 4 miesiące, a na podpisanie 
umowy grantowej są 2 miesiące. Na tym 
etapie istnieje możliwość sfinansowania 
takich działań, jak: projektowanie, wyko
nanie prototypu, demonstracja, testowa
nie, miniaturyzacja konstrukcji, pilotaż. 
Rezultatem fazy II ma być przygotowa
nie szczegółowego biznesplanu gotowego 
dla potencjalnych inwestorów, zawierają
cego pierwszy plan komercjalizacji oraz 
opis działań gwarantujących powodze
nie projektu. Ma on stanowić podstawę 
do skorzystania z fazy III. Na realizację 
tego etapu mamy od 12 do 24 miesięcy. 
Finansowanie: 70% kosztów kwalifiko
walnych dla projektu w wysokości od 0,5 
do 2,5 mln euro (w wybranych przypad
kach może być to także 100%). Jak wynika 
z dotychczasowych statystyk, około 60% 
projektów, które przeszły fazę I, dostaje 
dofinansowanie w fazie II.

III – Komercjalizacja. Na tym etapie 
nie ma konkursu, każdy zgłoszony do 
tego etapu projekt otrzymuje opiekę ze 
strony ekspertów w komercjalizacji i po
zyskaniu jej finansowania. Projekty w tej 
fazie będą objęte pośrednim wsparciem 
polegającym na ułatwieniach w dostępie 
przedsiębiorstw do kapitałowych i dłuż
nych instrumentów finansowych, pomo
cy w networkingu, zabezpieczeniu praw 
własności intelektualnej oraz dotarciu 
z produktem na nowe rynki. 

Wnioski projektowe w fazie I i II in
strumentu należy składać w określo
nych (wcześniej wymienionych) obsza
rach tematycznych. Dofinansowanym 
projektom przysługiwać będzie również 
wsparcie w postaci bezpłatnego szkole
nia (coachingu) oraz wsparcia (mentorin-

PR Horyzont 2020 – ważne adresy
lAdres strony Programu Ramowego 
Horyzont 2020: http://ec.europa.eu/
research/participants/portal/desktop/
en/home.html 
lPrzewodnik zgłaszania wniosków do 
PR H2020 (Proposal Submission Servi-
ce User Manual): http://ec.europa.eu/
research/participants/data/support/
sep_usermanual.pdf 
lDokumenty na temat H2020: regu-
laminy, zasady udziału oraz opisy 
programów pracy (Work Programme) 
dotyczące poszczególnych tematów, 
a także listy projektów, które już dosta-
ły dofinansowanie i FAQ oraz doku-
menty, w tym również KE, dotyczące 
H2020: http://ec.europa.eu/research/
participants/portal/desktop/en/fun-
ding/reference_docs.html#- 
lInformacje o Instrumencie MŚP: 
http://ec.europa.eu/research/parti-
cipants/portal/desktop/en/funding/
sme_participation.html 
lPełny spis konkursów z H2020: 
http://ec.europa.eu/research/partici-
pants/portal/desktop/en/opportuni-
ties/h2020/master_calls.html 
wśród nich wyszukujemy temat  
z „SMEInst” w nazwie
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gu) oferowanego za pośrednictwem sieci 
Enterprise Europe Network. 

Warto zaznaczyć, że badania finanso
wane w ramach tego instrumentu ma
ją pozwolić na osiągnięcie konkretnego 
stopnia gotowości technologicznej zgod
nie ze skalą TRL (technology readiness le-
vels) w zakresie 1-9, przy czym 9 świad
czy o najwyższym stopniu gotowości. Nie 
ma konieczności przechodzenia fazy I, 
jeśli nasze rozwiązanie ma TRL równy 7 
i większy, można składać projekt od ra
zu do fazy II.

l Jak się zarejestrować  
i złożyć wniosek?

Głównym narzędziem, za pomocą któ
rego zapoznajemy się z konkursami, re
jestrujemy się i składamy wnioski, jest 
Portal Uczestnika (http://ec.europa.eu/
research/participants/portal/desktop/en/
home.html). Jest to system zarządzania 
projektem w ramach Horyzontu 2020. 
Pozwala nam komunikować się z Ko
misją Europejską lub agencjami umoż
liwiającymi koordynację akcji związa
nych z grantami na podstawie rejestracji 
beneficjentów i ekspertów (ECAS) oraz 
autoryzacji opartej na roli/funkcji w pro
jekcie. Rejestracja nie jest konieczna, je
śli chcemy tylko przejrzeć dostępne te
maty czy zapoznać się z dokumentacją. 
Konieczna jest w momencie składania 
projektu do konkursu. A zatem jak zgło
sić swój projekt do konkursu?

Krok 1. Odnalezienie konkursu i zde-
finiowanie tematu. Jeżeli mamy już jakiś 
ciekawy pomysł albo chcemy zobaczyć, 
na jakie projekty jest teraz zapotrzebowa
nie, zaczynamy od odwiedzenia Porta
lu Uczestnika programu Horyzont 2020. 
Dopasowujemy konkurs do pomysłu al
bo pomysł do konkursu. Z górnego menu 
wybieramy Funding Opportunities (fot. 
powyżej), następnie w menu po lewej 
stronie H2020 i otwiera się lista z tema
tami. Jeżeli chcemy realizować nasz po
mysł samodzielnie (nie w konsorcjum), 
to jest ograniczony wybór celów tema
tycznych. Musimy wybrać je z wyżej opi
sanego Instrumentu MŚP. Aby to zrobić, 
przechodzimy na dół strony i klikamy 
w słowo here na końcu zdania. Otworzy 
nam się lista wszystkich tematów z za
kresu H2020. Następnie wyszukujemy 
na liście SMEInst i po kliknięciu mamy 
wszystkie tematy dla MŚP, które mogą, 
ale nie muszą być realizowane w kon
sorcjum.

Krok 2. Samodzielne wystąpienie lub 
szukanie partnerów. Jeżeli mamy po
mysł, który w żaden sposób nie pasuje 
do Instrumentu MŚP, który pozwala na 
samodzielne aplikowanie do konkursu, 

to pozostaje nam poszukać jego zakre
su w pozostałych tematach. Trzeba jed
nak pamiętać, że wtedy musimy dzia
łać w konsorcjum złożonym z minimum 
3 przedsiębiorstw, każde z innego kraju 
członkowskiego lub stowarzyszonego. 
Członkami konsorcjum mogą być rów
nież instytucje naukowo-badawcze.

Krok 3. Założenie konta i rejestracja 
firmy. Aby wypełnić wymagane doku
menty aplikacyjne i złożyć je elektro
nicznie, najpierw musimy zarejestrować 
się na Portalu Uczestnika, klikając Regi-
ster w górnym menu. Osoby aplikujące 
po raz pierwszy muszą wcześniej otwo
rzyć osobiste konto w Systemie Uwierzy
telniania Komisji Europejskiej (ECAS). 
Aby zarejestrować firmę, z górnego menu 
wybieramy How to participate, a następ
nie z menu po lewej stronie Beneficiary 
Register. Do rejestracji należy przygoto
wać podstawowe dane firmy oraz mieć 
pod ręką informacje na temat wyniku fi
nansowego oraz zatrudnienia (RJR). Pod
czas wypełniania formularza firma jest 

sprawdzana pod kątem spełniania kry
teriów dla MŚP. Wpisane dane są zacho
wywane, po weryfikacji firma uzyskuje 
indywidualny numer PIC i tym nume
rem jest identyfikowana w systemie (na 
fot. poniżej wygląd strony po rejestracji).

Krok 4. Złożenie wniosku. W ramach 
programu Horyzont 2020 wnioski są 
składane elektronicznie za pomocą Por
talu Uczestnika. W tym celu – po za
rejestrowaniu firmy – z górnego menu 
wybieramy My Area, a następnie My pro-
posals i szukamy wybranego konkursu. 
Udostępniane są tu wszystkie dokumen
ty związane z konkursem, w tym Pro
gram Pracy i Przewodnik dla wniosko
dawców, w którym znajdują się wzory 
wniosków. Mamy tu do dyspozycji 2 ro
dzaje formularzy, bowiem wnioski skła
dają się z dwóch częś ci: A – formularzy 
administracyjnych oraz B – opisu pro
jektu. W zakładce My proposals, sekcji 
Edit Forms użytkownicy mogą wypełnić 
dokumenty administracyjne dotyczące 
ich projektu. Do każdego typu projektu 
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(tematu) przewidziane są różne formu
larze. Część B stanowi zasadniczy ele
ment wniosku. Musi zawierać szczegó
łowy opis pomysłu i planu prac, który 
dzieli zakładane zadania na pakiety, 
przydziela związanie z projektem obo
wiązki i zasoby członkom konsorcjum 
(jeśli dotyczy), ustala harmonogram re
alizacji projektu, główne kamienie mi
lowe (tj. punkty wyznaczające postęp 
w realizacji projektu) i rezultaty, opisu
je strukturę zarządzania projektem oraz 
plan komunikacji i wykorzystania wy
ników. Zanim zaczniemy jednak wypeł
niać wniosek, warto mieć na względzie, 
co jest brane pod uwagę przy jego ocenie.

lOcena projektu
Zgłaszając projekt do programu, trzeba 

spełnić przede wszystkim kryteria for-
malne. Są nimi lnieprzekraczalny ter
min złożenia wniosku; lminimalna licz
ba partnerów w konsorcjum; lzawartość 
merytoryczna zgodna z opublikowanym 
tematem; lsystem finansowania i budżet 
zgodny z Programem Pracy; linne dodat
kowe kryteria formalne zawarte w doku
mentach konkursowych. 

Kwalifikacja projektów do programu 
Horyzont 2020 odbywa się w drodze kon
kursowej. Jakość projektów jest ocenia
na przez dwóch niezależnych ekspertów. 
Podstawowe kryteria merytoryczne to: 

A. Doskonałość projektu (excellen-
ce) – trzeba wykazać przełomowy cha
rakter badań, nowatorskie interdyscy
plinarne podejście do rozwiązania 
problemu, nakierowanie innowacji na 
zbadanie nowych możliwości rynkowych 
odpowiadających na europejskie/globalne 
wyzwania.

B. Oddziaływanie/wpływ (impact) 
– należy wykazać oczekiwane rezulta
ty projektu, ich oddziaływanie poprzez 
zdolność do wykorzystania nowej wie
dzy; wzmocnienie konkurencyjności 
przedsiębiorstw przez rozwój innowacji; 
trzeba opisać sposób rozpowszechnienia 
i wykorzystania wyników projektów (od
biorcy) oraz zarządzania prawami włas-
ności intelektualnej.

C. Jakość i skuteczność wdrożenia 
(Quality and efficiency of implementa-
tion) – trzeba wykazać: spójność i sku
teczność planu pracy, kompetencje 
i  doświadczenie partnerów, komple
mentarność konsorcjum (role partnerów 
konsorcjum nie powinny się dublować); 
opisać struktury i procedury zarządza
nia, czytelność podejmowania decyzji, 
zarządzanie ryzykiem; wniosek ma po
twierdzić, że projektant dysponuje od
powiednimi zasobami osobowymi i in
frastrukturalnymi do realizacji projektu 
w najlepszych warunkach.

W pierwszym etapie konkursu ocenia
ne jest oddziaływanie, następnie dosko
nałość, a na końcu jakość i skuteczność 
realizacji. Co istotne, projekty muszą 
mieć wymiar europejski (european ad-
ded value). Wnioskodawca może wstęp
nie samodzielnie ocenić swój wniosek, 
aby przekonać się, czy spełni warunki 
konkursu. Na stronie programu dostęp
ny jest plik z kryteriami oceny i punk
tacją za ich spełnienie (http://ec.europa.
eu/research/participants/data/ref/h2020/
call_ptef/ef/h2020-call-ef-sme_en.pdf). 
Jednak jest to narzędzie dość ogólne, 
z możliwością szerokiej interpretacji. Jak 
wynika z praktyki, bardzo dużo zależy 
od ekspertów oceniających projekty. Gdy 
zajrzymy na listę już zakwalifikowanych 
projektów według państw pochodzenia 
https://ec.europa.eu/easme/en/sme-in
strument-beneficiaries, okazuje się, że 
prym wiodą przedsiębiorcy z Hiszpanii 
i Włoch. Jednak gdy spojrzymy na listę 
ekspertów, sprawa wydaje się oczywista. 
Okazuje się, że najwięcej z nich pochodzi 

z tych dwóch krajów. Na tym samym Par-
ticipant Portal możemy zgłosić siebie ja
ko eksperta. Szczegółowe informacje do
tyczące kryteriów wyboru, w tym profil 
ekspertów, zawiera zaproszenie Komisji 
Europejskiej do wyrażenia zainteresowa
nia zostania ekspertem. Jego pełny tekst 
i wskazówki dotyczące rejestracji można 
znaleźć pod adresem: http://ec.europa.eu/
research/horizon2020/index_en.cfm?p
g=h2020-experts .

I kilka uwag na zakończenie. Do pro
gramów ramowych UE, w tym H2020 
aplikujemy w języku angielskim. Wnio
sek musi być jasny i czytelny. Ważna jest 
nie tylko treść, ale też forma (zwiększe
nie czytelności i uatrakcyjnienie tekstu, 
np. wykresami i tabelami). Trzeba pamię
tać o ograniczeniach dotyczących liczby 
stron i wielkości plików. Ważne jest, aby 
zwrócić uwagę na realistyczne przygoto
wanie budżetu projektu i właściwe osza
cowanie kosztów, które warto uzasadnić. 

Jacek smutkiewicz
jacek.smutkiewicz.fundusze@gmail.com

R E K L A M A

Zaproszenie 
na jubileusz 
TG w Żelechowie
W 2016 roku Zespół Szkół Ponadgim-
nazjalnych im. Ignacego Wyssogo-
ty Zakrzewskiego w Żelechowie 
będzie świętował 55-lecie Tech-
nikum Geodezyjnego oraz 75 lat 
kształcenia zawodowego w tym 
mieście.
Uroczystości z tych okazji po-
łączone ze zjazdem absolwentów 
zaplanowano na 4 czerwca 2016 r. 
Dyrekcja ZSP oraz Komitet Orga-
nizacyjny uroczystych obchodów za-
praszają geodetów – absolwentów Technikum Geodezyjnego 
do udziału w tym wydarzeniu.

Zgłoszenia i szczegółowe informacje już wkrótce  
na www.zsz-zelechow.com

http://www.zsz-zelechow.com
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